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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность проблемы

Стенозы гортани (СГ) являются относительно редкой патологией и

составляют по данным различных авторов до 7,7%, от общего количества

оториноларингологических больных (Рябова М.А., 2007; Rubin A.D. et al. 2007), при

этом точных данных о распространенности паралитических стенозов гортани (ПСГ)

в литературе не представлено. Основной причиной развития ПСГ остается

хирургическая травма, в частности операции на щитовидной железе (ЩЖ). Частота

повреждения гортанных нервов при струмэктомии, выполняемой по поводу

злокачественных новообразований, может достигать 30% (Lee K.E. et al., 2009; Roh

J.L. et al., 2009; Lifante J. et al., 2009), в то время как при доброкачественном

процессе частота повреждения нервных волокон составляет от 0,3% до 15,1%

(Schlosser K. et al., 2007; Rubin A.D. et al., 2007; Хрыщанович В.Я. и др., 2011).

Наименее часто повреждения гортанных нервов зафиксированы при выполнении

струмэктомии по поводу злокачественных и доброкачественных новообразований с

помощью системы Робот да Винчи (da Vinci Robot) – от 0,0% до 0,8% случаев (Kang

S.W. et al., 2009; Tae K. et al., 2011; Lee J. et al., 2011). За последние десятилетия, не

смотря на достигнутые успехи в оказании медицинской помощи, проблема лечения

и реабилитации пациентов страдающих паралитическими стенозами гортани по-

прежнему далека от решения.

С целью лечения ПСГ к настоящему моменту описано большое количество

различных вариантов хирургического лечения, среди которых выделяют

динамические и статические методы. Динамические методики, включающие

реиннервацию гортани с использованием нерва-донора (Crumley R.L., 1983; Paniello

R. et al., 1999; Su W.F. et al., 2007; Chhetri D.K. et al., 2012), не получили широкого

распространения в виду технической сложности и неоднозначности исходов.

Динамические способы лечения с использованием нейропротезов для

электростимуляции внутренних мышц гортани (Rubin A.D. et al., 2007; Ducharme

N.G. et al., 2010; Mueller A.H., 2012) в настоящее время находятся на стадии

эксперимента, однако именно они представляются наиболее перспективными в

плане восстановления функциональной подвижности голосовых складок. В связи с

этим, современные подходы в лечении пациентов страдающих ПСГ, как правило,

сводятся к статическому увеличению просвета голосовой щели. При этом последние

два десятилетия наблюдается тенденция к более широкому распространению

эндоскопических доступов с применением операционного лазера, позволяющего

обеспечить лучший гемостаз и интраоперационную визуализацию (Карпищенко

С.А., 2000; Cheung E.J. et al., 2007; Плужников М.С. и др., 2008; Павлов П.В., 2010;

Hillel A.T. et al., 2012).
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Объемы лазерных резекций, выполняемых при ПСГ, могут значительно

варьироваться от минимальных (Карпищенко С.А., 2000; Lagier A. et al., 2009), до

расширенных (Kashima H., 1991; Pia F. et al., 1999; Shvero J. et al., 2003; Joshua B. et

al., 2004). При этом, отсутствуют как четкие критерии, определяющие понятие

«величины резекции», так и показания к выполнению того или иного объема

резекции у конкретного пациента. При всей привлекательности щадящих объемов

хирургических вмешательств, сопровождающихся незначительными реактивными

явлениями, недостаточные объемы резекции могут не привести к ожидаемому

увеличению просвета дыхательных путей. Напротив, расширенные резекции могут

способствовать выраженному гранулированию, значительному ухудшению

голосовой функции, увеличивать риск интраоперационного кровотечения, а также

могут приводить к формированию рубцовых изменений в области задней

комиссуры, переводя ПСГ в разряд рубцово-паралитических СГ (РПСГ).

Для практикующего ларинголога является очевидным, что каждый

клинический случай паралитического стеноза гортани индивидуален, так как на

исход операции влияет целый ряд факторов, начиная от конституциональных

особенностей пациента, и заканчивая качеством проведения реабилитационных

мероприятий на послеоперационном этапе. В связи с этим, вопрос о выборе

адекватного объема резекции является одним из основополагающих в комплексном

подходе к лечению пациентов с ПСГ.

Немаловажной проблемой лечения ПСГ является то, что до 60% пациентов

этой группы являются хроническими канюленосителями, со сроком ношения

трахеостомы до 20 лет и более (Lindsay D. et al., 2006; Björling G., 2007; Подкопаева

Ю.Ю. и др., 2013). Ненадлежащий уход за трахеостомическим каналом

поддерживает хроническое воспаление в просвете трахеостомы, что в свою очередь

увеличивает вероятность развития многоуровневого стеноза, существенно снижает

реабилитационный потенциал пациентов и влияет на качество их жизни.

Данные литературы позволяют сделать заключение, что выбор объемов

эндоскопических лазерных ларингопластик зачастую обусловлен личным опытом

хирурга и традициями отдельно взятого медицинского учреждения. Отсутствие

критериев, позволяющих осуществить рациональный выбор объемов резекции в

хирургическом лечении ПСГ, а также отсутствие ясных алгоритмов реабилитации

канюленосителей на этапах хирургического лечения определяют актуальность этого

исследования.

Цель исследования

Усовершенствовать хирургическое лечение больных, страдающих

хроническими паралитическими стенозами гортани, и разработать комплекс

реабилитационных мероприятий ориентированный на пациентов, нуждающихся в

длительном ношении трахеостомы.
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Задачи исследования

1. Определить факторы, влияющие на выбор объемов резекций при

паралитическом стенозе гортани;

2. Оценить эффективность лазерных оперативных вмешательств с

экономными и расширенными объемами резекций у больных с паралитическими

стенозами гортани;

3. Разработать методику прецизионной оценки изменения площади голосовой

щели в динамике проводимого лечения на основе цифрового анализа

эндоскопических фотографий;

4. Уточнить диагностическую значимость отдельных показателей метода

исследования функции внешнего дыхания, при оценке компенсации стеноза у

больных с паралитическими стенозами гортани;

5. Оценить качество жизни пациентов с паралитическими стенозами гортани

на этапах хирургического лечения;

6. Разработать комплекс реабилитационных мероприятий для пациентов,

нуждающихся в ношении трахеостомы.

Научная новизна

1. Систематизированы топографо-анатомические признаки экономных и

расширенных лазерных резекций при эндоскопическом хирургическом лечении

паралитических стенозов гортани.

2. Разработаны объективные критерии, определяющие рациональный подход к

выполнению расширенных и экономных объемов лазерных резекций при

паралитических стенозах гортани.

3. Предложен новый способ определения изменения площади голосовой щели

в динамике проводимого лечения (приоритетная справка по заявке на изобретение

№ 2014141848 от 16.10.2014).

4. Впервые проведена оценка динамики показателей качества жизни

пациентов с хроническими паралитическими стенозами гортани до и после

хирургического лечения.

5. Разработан комплекс реабилитационных мероприятий, ориентированный на

пациентов, нуждающихся в длительном ношении трахеостомы.

6. Уточнена диагностическая значимость отдельных показателей метода

оценки функции внешнего дыхания, при определении степени компенсации и

результатов лечения паралитического стеноза гортани.
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Практическая значимость

Разработан и внедрен в практику новый способ определения изменения

площади голосовой щели в динамике проводимого лечения. Предложенный способ

прост, легко воспроизводим, имеет высокую степень достоверности.

Разработанные критерии определения выбора рациональных объемов

лазерных резекций при паралитических стенозах гортани способствуют достижению

ожидаемых результатов хирургического лечения у пациентов с различным

дооперационным просветом голосовой щели.

Показано, что правильные алгоритмы ухода за трахеостомой позволяют

поддерживать реабилитационный потенциал пациентов на этапах хирургического

лечения, препятствуя развитию многоуровневого стеноза.

Положения, выносимые на защиту

1. Выбор объемов лазерных резекций при паралитическом стенозе гортани

должен осуществляться на основании совокупности критериев, влияющих на исход

оперативного лечения.

2. Расширенные варианты резекций при лечении паралитических стенозов

гортани позволяют достичь адекватного просвета дыхательных путей у пациентов,

имеющих факторы снижающие успешность экономных резекций.

3. У определенной категории пациентов экономные объемы резекций могут

быть достаточны для формирования необходимого просвета голосовой щели при

паралитическом стенозе гортани.

4. У пациентов с паралитическим стенозом гортани, которым показано

хирургическое лечение, наличие трахеостомы достоверно не отражается на

психическом и физическом компонентах здоровья.

5. Правильные алгоритмы реабилитации канюленосителей позволяют

предотвратить развитие многоуровневого стеноза гортани и поддерживают их

реабилитационный потенциал на этапах хирургического лечения.

Реализация работы


[…]


составила 205,2±53,4 Гц.

При попарном сравнении итоговых результатов исследуемых групп были

выявлены значимые различия между показателями Jitter, Shimmer, HNR и ЧОТ

(р>0,05). Значимых различий между показателями ВМФ не отмечалось (р>0,05). Эти

данные свидетельствуют о формировании более выраженной дисфонии в группе

расширенных резекций, в виду более значимого вовлечения голосовой складки.

Реабилитация канюленосителей в стационарных и амбулаторных условиях

осуществлялась согласно разработанным в рамках исследования алгоритмам.

Регулярные смены трахеостомических канюль (1раз в 1-2 суток) с

противовоспалительными мазями, подбор канюль адекватного типа и размера, а так

же консервативная противовоспалительная терапия, позволили значительно

уменьшить воспалительные явления в области трахеостомы практически у всех

пациентов. При необходимости антибактериальная терапия подбиралась с учетом
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индивидуальной чувствительности. Согласно результатам бактериологического

исследования отделяемого из трахеостомы, чаще всего отмечалась встречаемость

Staphylococcus aureus (56,7%) и Streptococcus viridans (46,7%), реже встречались

другие возбудители. У 13 (43,3%) пациентов наблюдались микробные ассоциации, в

5 (16,7%) случаях посев не дал роста. Регулярные эндоскопические осмотры

позволяли объективно оценивать состояние трахеостомического канала, и

своевременно выявлять показания к изменению тактики лечения. У 5 (16,6%)

пациентов, регресс грануляций при использовании консервативной терапии не

принес должного эффекта, в связи с чем, для удаления последних был использован

полупроводниковый лазер.

Важным этапом в реабилитации хронических канюленосителей является

хирургическое ремоделирование трахеостомического канала. Эта процедура

ориентирована на пациентов, у которых смена канюли представляет определенные

сложности из-за наличия грануляций, рубцовых изменений, или западения колец

трахеи в просвет канала. В нашем исследовании ремоделирование

трахеостомичекого канала производилось в 4 (9,4%) случаях из числа всех

канюленосителей.

При успешном лечении, после деканюляции, всем пациентам производилось

заклеивание стомы окклюзионной повязкой, для предупреждения втяжения мягких

тканей шеи при вдохе, что может вызвать сужение просвета гортани в

переднезаднем размере. Кроме того, такой подход обеспечивает более

физиологичное дыхание, посредством прохождения воздушного потока через

гортань, откашливанию мокроты, что в свою очередь способствует более быстрому

заживлению.

Как правило, после удаления канюли трахеостомический канал подвергался

спонтанному закрытию в сроки до 6 месяцев с формированием умеренно

выраженных рубцовых изменений. У 6 (20%) пациентов трахеостомический канал

продолжал сохраняться по истечении 6 месяцев, в связи с чем, всем пациентам этой

группы было проведено хирургическое закрытие трахеостомы. У одной пациентки в

виду формирования грубого рубца области трахеостомического канала, было

выполнено иссечение рубцовых тканей, с последующим косметическим ушиванием

мягких тканей шеи.
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Выводы

1. Выбор объемов лазерных резекций при паралитических стенозах гортани

должен проводиться на основе учета совокупности критериев, отражающих

индивидуальные особенности пациента. Балльное выражение учитываемых

критериев позволяет объективизировать выбор хирургического подхода при

лазерном эндоскопическом лечении паралитических стенозов гортани.

2. Расширенные варианты лазерных резекций позволяют достичь адекватного

просвета дыхательных путей у пациентов, имеющих факторы, снижающие

успешность классического подхода, при этом, у определенной категории пациентов

экономные объемы лазерных резекций могут быть достаточны для достижения

необходимого просвета голосовой щели.

3. Разработанный комплекс реабилитационных мероприятий для хронических

канюленосителей позволяет предотвратить развитие многоуровневого стеноза

верхних дыхательных путей, поддерживая их реабилитационный потенциал на

этапах хирургического лечения.

4. У пациентов, находящихся в состоянии хронического паралитического

стеноза гортани, наличие трахеостомы, достоверно не влияет на показатели качества

жизни, при сравнении с пациентами этой же категории, не имеющих трахеостомы.

5. При исследовании функции внешнего дыхания, у пациентов с

паралитическими стенозами гортани наиболее значимыми являются показатели

пиковой объемной скорости и мгновенной объемной скорости в момент достижения

25% объема форсированной жизненной емкости легких. В то же время нормальные

показатели объема форсированного выдоха за 1 секунду, средней объемной

скорости, и индекса Тиффно не является критерием исключения паралитического

стеноза гортани.
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Практические рекомендации

1. Используя предложенную в рамках текущего исследования балльную шкалу

критериев, влияющих на выбор объемов лазерных резекций при паралитическом

стенозе гортани, при сумме баллов 6 и более, следует склоняться к расширенным

вариантам резекций. При меньших показателях возможно выполнение экономных

объемов резекций.

2. Пациентам с паралитическим стенозом гортани, не имеющим трахеостомы,

при высоким риске внезапного перехода стеноза в стадию декомпенсации, на

первом этапе комплексного лечения следует выполнять плановую трахеотомию, так

как последнее обстоятельство достоверно не влияет на качество их жизни.

3. У канюленосителей подбор канюли необходимо осуществлять с учетом

индивидуальных особенностей пациента. Чистку основной канюли в амбулаторных

условиях следует выполнять не реже 1 раза в месяц, а в условиях стационара не

реже 1 раза в 2 дня; чистку вставочной канюли и смену наружной повязки

трахеостомы следует проводить не реже 1 раза в день; при наличии стойких

грануляций в области трахеостомического канала, последние следует подвергать

лазированию. Любая канюля должна быть полностью заменена по истечении 3

месяцев использования. Сложный трахеостомический канал следует подвергать

хирургическому ремоделированию, для более простой смены основной канюли.
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