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болезни уха, горла и носа.

Учитывая то, что встречаемость пациентов с паралитическими

стенозами гортани не имеет тенденции к снижению, проблема поиска

оптимального подхода в лечении пациентов этой группы, в нынешних

условиях высокой травматизации населения и хирургической активности, не

утратила своей актуальности. Не смотря на многолетний опыт лечения

срединных стенозов, по ряду причин, наиболее распространенными

подходами в решении этой проблемы остаются методы статического

увеличения просвета голосовой щели. Эндоскопический доступ с

применением операционного лазера нашел наибольшее распространение в

ларингологии, как наименее травматичный метод хирургического

вмешательства, позволяющий при этом обеспечивать достаточную

визуализацию, интраоперационный гемостаз.

За последние десятилетия для достижения целеспецифической

эффективности (увеличения просвета дыхательных путей) при

паралитических стенозах гортани, различными авторами предлагались

всевозможные варианты лазерных резекций, объемы которых варьировались

от минимальных, до расширенных. При этом выбор оптимального объема

зачастую зависел от личных предпочтений хирурга, и традиций конкретного

медицинского учреждения, в котором выполнялось оперативное

вмешательство. При очевидном, на первый взгляд, преимуществе

расширенных вариантов резекций, последние неуклонно снижают качество

голосовой функции, провоцируют выраженные воспалительные явления в

раннем послеоперационном периоде, и повышают риск развития рубцовых

изменений в области голосовых складок. Напротив, экономные объемы

резекций могут оказаться недостаточными у определенной категории

пациентов.

Немаловажным аспектом на этапах хирургического лечения больных с

паралитическими стенозами гортани, является поддержание

реабилитационного потенциала пациентов, имеющих трахеостому.

Неадекватный подбор канюли, недостаточный уход за трахеостомическим

каналом и несвоевременная ликвидация стойких изменений в области

канюли могут привести к развитию многоуровневого стеноза, что

значительно ухудшит прогноз на успешность лечения.

Диссертационное исследование Долгова О.И. посвящено актуальной

проблеме усовершенствования хирургического лечения больных,

страдающих хроническими паралитическими стенозами гортани, и

разработке комплекса реабилитационных мероприятий ориентированного на

пациентов, нуждающихся в длительном ношении трахеостомы.

Автореферат диссертации построен по традиционному плану и написан

хорошим литературным языком. В работе четко определены цель и основные

задачи исследования, для достижения которых использованы современные

лечебно-диагностические методы. Теоретическая значимость результатов

исследования заключается в сравнительном анализе показателей функции

внешнего дыхания, качества жизни, компьютерного анализа голоса, и

эндоскопического обследования пациентов с экономными и расширенными

вариантами лазерных резекций, как на до-, так и в послеоперационном

периодах.

Также в рамках исследования, на основе систематизации данных

обзора литературы и результатов собственных наблюдений, автором был

выработан эффективный алгоритм реабилитации канюленосителей на

стационарном и амбулаторном этапах.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит в

объективизации выбора оптимальных объемов лазерных резекций гортани,

который основывается на разработанной в рамках исследования балльной

шкале значимых критериев, учитывающих индивидуальные особенности

пациента. Предложенный подход позволяет добиваться успешных,

сопоставимых по большинству показателей, результатов лечения у

пациентов с различным дооперационным просветом голосовой щели.

Предложенный комплекс ухода за стомой, предотвращает развитие

рубцового стеноза на уровне трахеостомического канала, и эффективно

купировать стойкие воспалительные явления, не поддающиеся

консервативной терапии.

Основные положения диссертационного исследования известны

широкой научной общественности и отражены в 18 опубликованных

работах, 8 из них – в журналах, рекомендованных ВАК. Также результаты

работы были доложены и обсуждены на 58-ой, 59-ой, 60-ой, 61-ой и 62-й

научно­практических конференциях молодых ученых оториноларингологов

(Санкт-Петербург, январь, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015 гг.); на III

Петербургском форуме оториноларингологов России (Санкт-Петербург,

апрель, 2013 г.); на ХХ Международном конгрессе федерации

отоларингологов (IFOS-2013) (Сеул, июнь, 2013 г.); на II Российско-

Американском семинаре «The Open Medical Institute and First Pavlov State

Medical University» (Санкт-Петербург, ноябрь, 2013 г.); на IV

Межрегиональной научно-практической конференции ФМБА России (Пермь,

ноябрь 2013 г.); на XXVIII Международной конференции молодых

оториноларингологов им. проф. М.С. Плужникова (Санкт-Петербург, май

2014 г.).

Исследование выполнено на достаточном клиническом материале и

включает комплексное обследование 51 пациента, страдающего

паралитическим стенозом гортани. Результаты включают разноплановый

статистический анализ оцениваемых показателей у пациентов, итоги лечения

которых были признаны успешными: 19 (100%) человек в группе экономных

лазерных резекций, и 30 (93,8%) человек в группе расширенных резекций.

В автореферате ясно и достаточно полно отражены материалы

диссертации, выводы и практические рекомендации сформулированы четко,

полностью соответствуют задачам исследования и в полной мере

подтверждаются материалами работы, анализом клинических данных и

современными статистическими методами обработки данных.

Таким образом, представленная работа «Эндоскопическое

хирургическое лечение и реабилитация больных с паралитическими

стенозами гортани» соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке

присуждения ученых степеней…», утвержденного Постановлением

Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата медицинских наук.
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